Arìaldij et Lanfranci Fratnuii, et Atonis eorum Consanrjuinei De Me-

regnano imploratila Sanctie Marice Ecclesiam de Cadenzano ^ quani ex

nostra Ecclesia tenebant longo tempore^ cum terra^ ac eorum scilicet

Arialdij et Lanfranci^ proprii prcedii decimis , quas ad prtesens

concesseruntj et omnibus boniSj quw nunc habetj et in perpetuum

adipisci poteritj Sanctai Cluniacemi Ecclesia concessimus. Insuper

volumuSj et laudamuSj quod si quis eorum hiercdiim j ve/ alius

quilibet homOj de Ecclesiis supra eorum prwdium ccdificatiSj ^el

(sdificandiSj aiit eorum decimis^ eo inspirante^ qui ubi vult spi-

ratj proìtaxatve Ecclesice conferre volueritj conferat cum Dei be-

ìiedictione, et hac nostra concessione j- eo scilicet ordinej ut nostra

prwfata Ecclesia a modo sine penditiOj et conditione^ libera libere

Cliiniacensi Ccenobio deserviatj et nullius alterius Ecclesice ditioni

in aliquo per infinita saldila subiaceat. In tal guisa la chiesa di

santa iMaria di Calvenzano diventò un priorato do'cluniacesi, che

ridotto in commenda conserva ancora il suo titolo (1) , ed ora

appartiene al capitolo della nostra metropolitana. Egualmente com'esso

col presente privilegio anche le chiese e monisteri di Canturio, e

di Pontida, e se ve n'erano altri nella nostra diocesi, restarono da

questa separati, e riconobbero in avvenire la sola badia di Giugni.

Se non che poi coli' andar del tempo il monistero di Pontida
,

come già dissi, si aggregò ad altra congregazione Benedettina, e

si sottopose al vescovo di Bergamo. Del pari la chiesa di Calven-

zano oggidì soggiace al vescovo di Lodi: la terra per altro nel

governo laico è ancora come prima, unita alla pieve milanese di

san Giuliano. Il solo monistero di Ganturio ritiene l' antico pri-

(1) Franciscus Castellus MS. In Biblioth. Avibros. Status Ecclesico Metrop. etc.

Cuci. sig. A. in fot. num. 112, pag. Iì2d.
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Nilegio, e non riconosce altro superiore se non il suo abate di

Giugni, il quale ordinariamente delega il vicario generale di Mi-

lano per vegliare in suo nome al buon regolamento di quelle

religiose. Prima di quest'anno la terra di Calvenzana era e nello

spirituale e nel temporale soggetta a Milano. Mario Aventicense

nella sua cronica afferma che il famoso Boezio non fu ucciso in

Pavia, ma nel territorio di Milano, e l' anonimo del Valesio dice

che la morte di quel grand'uomo seguì In Agro Calventiano j e

perciò nel nostro luogo di Calvenzano. Ma lasciamo la storia an-